
 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, direzione@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

DECRETO 
 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ERSU DI PALERMO 

 NOMINATO CON DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE SICILIANA 
N. 34/Serv. 1°/S.G. del 15.02.2018 

 

N.__3_________ del _25/01/2019__ 

 

Oggetto Studenti stranieri in estreme condizioni di disagio. Ospitalità 
straordinaria A.A. 2018/2019. 

VISTO lo statuto della Regione Siciliana; 

VISTO la L.R. 25 novembre 2002, n. 20 - “Interventi per l'attuazione del diritto allo 
studio universitario in Sicilia. Trasformazione in fondazioni degli enti lirici, 
sinfonici e del comitato Taormina arte. Scuole materne regionali paritarie” 

VISTO il D.P.C.M. 9 Aprile 2001 – “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi 
universitari, ai sensi dell'articolo 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390" 

VISTO il D.L. 29 marzo 2012, n. 68 – “Revisione della normativa di principio in 
materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente 
riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, 
lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e 
secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 
6.” 

VISTA la delibera del 19.07.2018 n.31 del Commissario Straordinario con i poteri del 
Consiglio di Amministrazione con cui viene approvato il “Bando di concorso per 
l’attribuzione di borse, altri contributi e servizi, per il diritto allo studio 
universitario dell’ERSU di Palermo per l’Anno accademico 2018/2019” 

VISTE le istanze pervenute a questo Ente da parte degli studenti extra Unione Europea 
individuati attraverso i seguenti numeri di matricola di cui si annotano i relativi 
numeri di protocollo di adozione dell’istanza: 
0671113 - prot. n.1395 del 24.01.2019, 
0688597 - prot. n.1396 del 24.01.2019, 
0647506 - prot. n.1398 del 24.01.2019, 
0688883 - prot. n.1399 del 24.01.2019, 
0630661 - prot. n.1400 del 24.01.2019, 
0672236 - prot. n.1401 del 24.01.2019, 
0669052 - prot. n.1402 del 24.01.2019, 
con le quali gli studenti chiedono ospitalità straordinaria; 

CONSIDERATO che i citati studenti universitari extra Unione Europea 
- provengono da paesi notevolmente svantaggiati; 
- vivono una condizione di estremo disagio economico; 
- per varie motivazioni, tra cui ma non solo le difficoltà linguistiche, non hanno 
potuto partecipare al bando per l’attribuzione dei benefici per l’A.A. 2018/2019; 



 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, direzione@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

- che il rilascio del permesso di soggiorno è subordinato al possesso di una fissa 
  dimora; 

RITENUTO di dover garantire pari opportunità anche agli studenti che per disagi di natura 
geografica, economica e linguistica hanno riscontrato difficoltà ad accedere ai 
servizi per il diritto allo studio;  

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante 
del presente provvedimento 

DECRETA 

Art. 1 

Gli studenti extra Unione Europea individuati con i seguenti numeri di matricola: 

0671113 - 0688597 - 0647506 – 0688883 - 0630661 - 0672236 - 0669052 

sono autorizzati all’ospitalità presso una Residenza Universitaria che gli uffici individueranno 
secondo disponibilità. 

Art. 2 

L’ospitalità sarà garantita sino al 31.10.2019 a condizione che venga mantenuto per tutto il 
periodo lo status di “Studente”. Non è previsto alcun onere a carico degli studenti tranne che 
per lo studente individuato con matricola 0647506 in quanto essendo “laureando” sarà tenuto 
a corrispondere una retta quantificata secondo i parametri previsti dal bando di concorso 
2018/2019. 

Art. 3 

L’amministrazione si riserva la possibilità di interrompere o revocare l’autorizzazione adottata 
con il presente atto nei confronti di singoli studenti qualora ne dovesse ravvisare l’esigenza. 

 

Il presente decreto ha efficacia immediata e la pubblicazione dello stesso sull’Albo online 
dell’Ente ha validità di notifica; lo stessa sarà pubblicato su apposita sottosezione 
“Provvedimenti Organo di indirizzo politico” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
 

 Il Commissario Straordinario 

 Giuseppe Amodei 

 


		2019-01-30T16:17:52+0000
	Amodei Giuseppe




